II. **Definitio.** Privilegium cum sensu lato et stricto (6) accipiatur, duplicem quoque admittit significationem. Et lato quidem sensu denotat quamlibet *legem singularem*, qua alicui officio vel personis, rebus aut locis certi ordinis vel generis *praerogativae* quaedam prae aliis etiam *exclusive* conceduntur tametsi hoc fiat ordinario et communi iure. Quo sensu vel ipsa *iura ordinaria* Romani Pontificis, Patriarcharum, Episcoporum, clericorum, regularium, minorum, interdum dicuntur privilegia, quamvis iure *communi* nitantur (7). Verum privilegium si sensu

(4) Cfr. *Zech*, Praecognita iuris canon. tit. XVII « *Inter rescripta, de quibus modo egimus, illa magnum nomen obtinent, quibus conceduntur privilegia. Haec ad generalia iuris principia merito reducuntur, cum versentur circa omnia summa iuris capita. Dantur enim personis, rebus et locis: ac in iudiciis sicut multas exceptiones pariunt, ita a iudicibus attendi summopere debent* ».

(5) *Schmalzgr.* h. t. in prooemio tituli sane optime probat ante quaestionem de *abusu privilegiorum* disserendum esse de ipsis privilegiis (saltem in genere); at minime haec ratio evincit de privilegiis non iam ab initio libri primi, sed non nisi immediate ante delicta privilegiatorum (« *idcirco hic?* ») in libro quinto esse disputandum. Quare recte docet *Zallinger* l. V t. 33 §§ 259, 262 tractationem de privilegiis reduci ad theoriam de legibus.

(6) *Zallinger* h. t. §§ 263, 264.

(7) Cfr. c. 8 C. IX q. 3; *Zallinger* l. c. § 263; *Scherer* l. c. p. 165. Concil. Trid. Sess. XXIV cap. 6 de ref. de facultate Episcoporum dispensandi ab irregularitatibus; decret. S. C. Inq. 20 Febr. 1888, quo potestas Episcoporum dispensandi de impedimentis matrimonii multum aucta est. — Ita in ipso Codice est sermo de privilegiis clericorum can. 118 sq.;

stricto et obiective spectatur, est: *Lex privata specialem favorem contra vel praeter ius commune concedens* (8); si autem subiective consideretur, definiri potest: *Ius speciale permanens a Superiore contra vel praeter ius commune in gratiam concessum*. Quare ad notionem privilegii proprie dicti, cum detur ad instar legis, pertinet *perpetuitas* (can. 70), licet iure Codicis pari iure regantur *facultates* quae saepe hac qualitate carent et nihilominus privilegiis accensentur (can. 66).

Lex dicitur privilegium, quoniam est *norma* quaedam obiectiva et permanens, secundum quam quis ex concessione Superioris obtinet facultatem ordinarie et stabiliter operandi contra vel praeter ius commune (9), et insuper omnibus aliis vera imponitur *obligatio* saltem non turbandi privilegiatum in usu favoris concessi. *Privata* vero est ista lex, quia particulari tantum personae vel communitati, ut sunt *partes* superioris societatis speciale quoddam ius concedit. Quod ius non debet continere favorem *qualemcumque*, sed directum et *specialem*. Quare privilegium non habetur, si favor conceditur de re quae in iure communi (10) iam continetur, qui dicitur « *secundum ius* ». Pau-

religiosorum can. 613 sq.; Cardinalium can. 239; Episcoporum can. 349; Abbatis regularis can. 625 etc.

(8) Cap. 25, X. de V. S. V. 40 « *Privilegium . . . nec esset lex privata, nisi aliquid specialiter indulgeret* »; c. 3 D. 3 cum dicto Grat. « *Sunt autem quaedam privatae leges tam ecclesiasticae quam civiles, quae privilegia appellantur* » (Dict. Gratiani). « *Privilegia sunt leges privatorum, quasi privatae leges. Nam privilegium inde dictum est, quod in privato feratur* » (Isidorus). — Et Cicero l. 3 de legib. « *Maiores nostri in privato homines leges ferri noluerunt, id est enim privilegium* ». — « *Privos privasque antiqui dicebant pro singulis* » (Festus de V. S.); Suárez l. c. cap. 1, 2, 3 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 1, 2 sq.; Putzer l. c. p. 2 sq. not. 3. Hoc sensu etiam dicitur *indultum, favor, gratia, immunitas*, quamquam stricte privilegium differt a gratia tamquam species a genere.

(9) Pirhing h. t. n. 5 recte docet privilegium dari per modum *legis privatae* ad operandum *ordinarie et stabiliter* contra (vel praeter) aliquod ius commune.

(10) Cfr. cap. 7, X. de procur. I, 38 iunct. cap. unic. X de synd. I, 39, cap. 26, X. de iureiur. II, 24; Schmalzgr. h. t. n. 8, 9; Suárez l. c. n. 4, 6, 7; Pirhing h. t. n. 3. Quod si quandoque a principe specialiter et expresse ea conceduntur, quae in iure communi iam reperiuntur concessa, id fit per modum declarationis iuris naturalis vel communis ad maiorem securitatem et confirmationem et auctoritatem, ad vitanda dubia, tollendos scrupulos, pacandas conscientias, compescendos adversarios; nam con-

cis igitur verbis privilegium dici potest *lex specialis favorabilis* (11).

Facultas autem *subiectiva* ut vere possit dici privilegium, perpetuitate quadam gaudeat necesse est, ut « *lex* », cui innititur (12). Privilegium enim est ad modum *iuris* sive potentiae vel *habitus*, non ad modum *actionis*. Quare *dispensatio* ad actum transeuntem vel ad nonnullos actus similes tractum successivum habentes vel *facultas* quaedam *temporanea* v. g. facultates triennales sensu stricto non sunt *privilegia*, sed v. g. a Reinffestuel in app. ad l. IV n. 20 appellantur « *quasi privilegia* » et in can. 66, § 1 dicuntur *accenseri privilegiis praeter ius*. Huiusmodi facultates, quando dantur *Ordinariis* assimilantur privilegio *reali*, cum magis officio quam personae adhaereant, et ideo illis uti valent ii omnes qui sub nomine Ordinarii ex canone 198 § 1 veniunt (can. 66, § 2).

Quibus notionibus accurate expensis etiam discrimen privilegii a lege ordinaria, a dispensatione, a gratia vel beneficio, a rescripto haud difficulter poterit erui. A *lege* proprie dicta differt, quia est lex mere *privata*; a *dispensatione* quia est norma quaedam operandi *stabilis*; a *gratia* vel beneficio, quia est ius speciale permanens, gratia autem esse potest transiens; a *rescripto*, quo quidem etiam privilegium concedi potest, sed non semper et necessario, ubi autem per rescriptum conceditur, hoc est causa privilegii seu concessionis modus. Cfr. Suárez, De leg. l. VIII cap. 2; Schmalzgr. h. t. n. 23. D'Annibale I, 222.

III. **Divisio.** Privilegia dividuntur a) in privilegia *contra et praeter* ius commune concessa (13);

cessio specialis et expressa pluris aestimatur quam generalis aliunde iam obtenta. Cfr. cit. cap. At istae concessionem quamvis *aliquem favorem* principis contineant, tamen stricti privilegii rationem non habent. Cfr. quoque Putzer l. c. p. 1 sq.

(11) Cfr. supra h. tom. I n. 50 de iure vel lege speciali. Quare privilegium non optime appellatur *lex exceptionalis*, quia non satis distinguitur genus a specie; *omne* enim privilegium est lex specialis sive exceptio a iure ordinario et regulari, sed non *omnis exceptio* vel lex specialis v. g. exceptio odiosa est *privilegium*.

(12) Suárez, De leg. l. I c. 10 n. 16, 17, 18; Zallinger h. t. § 263.

(13) Cap. 7, 9, X. h. t. Quod si Hinschius l. c. p. 808 hanc divisionem negat, eo quod tantum existant privilegia *contra* ius, assertionem proponit fundamento solido destitutam et aliis opinionibus eiusdem auctoris

b) in *favorabilia* (14), quae merum favorem continent sine incommodo alterius, et in *odiosa*, quae *tertia*e personae praeiudicium afferunt v. gr. exemptio a decimis solvendis;

c) in *affirmativa*, quae facultatem concedunt aliquid efficiendi vel agendi, et in *negativa*, quibus ius ad aliquam omissionem acquiritur (15);

d) in *gratiosa, remuneratoria, onerosa* sive *conventionalia*, quatenus dantur aut ex mera liberalitate aut in compensationem meritorum aut per modum contractus etiam cum reciproca obligatione ex iustitia commutativa (16);

e) in *personalia* et *realia*; nam licet omnia privilegia ultimim redundent in personas, tamen alia *proxime* et *immediate personis* conferuntur, alia proxime et immediate conceduntur *rei* v. g. loco, dignitati, officio (17);

f) in privilegia *motu proprio* et in privilegia ad instantiam sive ad *preces* concessa;

g) in privilegia *per se* alicui concessa i. e. sine respectu ad privilegium prius alteri datum, et in privilegia *ad instar* sive *accessorie* sive *aeque principaliter* vel *pariformiter* data i. e. secundum ambitum, modum, formam privilegii antea iam alteri concessi;

in hac materia non probatis omnino adnumerandam. Cfr. *Schmalzgr.* h. t. n. 57, 58; *Pirhing* h. t. n. 2. Nam multae facultates absolvendi vel dispensandi, quae conceduntur praeter ius, non contra ius, merito dicuntur privilegia, quia constituunt leges *privatas* concedentes *specialem favorem*, licet minus strictum.

(14) *Suárez* l. c. cap. 6 n. 5, 6, 7. Quare haec divisio alio plane sensu accipitur atque interdum fit a recentioribus iuristis. Cfr. *Ferrari* Instit. n. 41 contra quem cfr. *Schmalzgr.* h. t. n. 8 sq. n. 63, 64; *Hinschius* l. c. p. 808; *Zallinger* h. t. § 263.

(15) *Suárez* l. c. n. 9, 10; *Hinschius* l. c. p. 809 ob rationes inefficaces tenet hanc divisionem non esse completam, atque cap. 25, X. de V. S. V. 40 sub illa non posse comprehendere. Cfr. quoque c. 39 C. XVI q. 1.

(16) Pius IX in Const. «*Suprema*» d. 10 Oct. 1867 publicata de abrogatione «*Monarchiae Siculae*» derogat «*privilegiis quoque... ex quacunque causa etiam per viam contractus et remunerationis... concessis*»; *Suárez* l. c. cap. 4; *Schmalzgr.* h. t. n. 38 sq.; *Giobbio*, I concordati p. 53 sq.

(17) Cap. 6, X. de praesumpt. II, 23; in Sext.; *Suárez* l. c. cap. 3 n. 3 sq. Cfr. quoque decr. S. O. 24 Nov. 1897 de transitu facultatum apostolicarum Episcopi in Vicarium capitularem ratione officii «*Ordinarii*».

h) in privilegia *absoluta* atque in *condicionata* et *modalia* (18);

i) in *scripta* et in *non scripta* (19).

Quod si privilegia etiam dividuntur in privilegia *iuri communi* sive (ut alii minus accurate loquuntur), corpori iuris canonici *inserta* et in privilegia speciali concessione sive *rescripto data* et *extra ius commune vagantia*, haec divisio nequaquam concidit cum divisione privilegiorum in *communia* et *privata* sive *singularia* (20) Haec altera divisio petitur ex hoc quod primo et per se respiciatur bonum communitatis, licet in istius membra redundet (priv. *commune*) v. gr. privilegium canonis et fori; vel primo et per se respiciatur bonum personarum particularium, quod *mediate* redundat in bonum commune (*privatum* seu *singulare*) v. gr. restitutio in integrum minoribus concessum. — Etiam novo iure retineri debet divisio in privilegia *Codici inserta* et *peculiari concessione* obtenta, propter canonem 71. Saepe utilis est insertio, ut ab aliis cognoscatur et privilegiatus in eius usu non impediatur.

(18) *Schmalzgr.* h. t. n. 46 sq. 69, 50 sq.; *Suárez* l. c. cap. 13.

(19) *Suárez* l. c. cap. 7, ubi occasione huius divisionis exceptiones, quas *Scherer* l. c. p. 166 et *Hinschius* l. c. p. 810 contra acquisitionem «*privilegii*» per consuetudinem legitime praescriptam movent, iamdiu praeoccupatae et solutae sunt et iure Codicis explosa. Cfr. quoque *Laurentius* in Arch. f. k. K. t. 81 p. 273 sq.

(20) *Suárez* l. c. cap. 6 n. 1 sq.; *Schmalzgr.* h. t. n. 54, 60, 61. Si *Hinschius* l. c. p. 809 duplicem illam divisionem appellat «*plane indifferentem*» sive nullius momenti, iustos limites excedit neque concludentibus rationibus rem probat. Cfr. *D'Annibale* l. c. n. 227; *Laurentius* in Arch. f. k. K. t. 81 p. 273 sq. Si moderni canonistae (v. gr. *Savigny*, *Schulte*, *Scherer*) reiiciunt illam distinctionem inter privilegia *communia* et *singularia*, etiam innixi iuri Romano (L. 1 § 2 D. 1, 2), Codex huic rationi sentiendi (quidquid sit de theoretico aliquo principio probabili) non adhaesit, et retentio iuris praecedentis, per canonistas classicos expoliti, habet, praeter alia, illud commodum, ut in iure valde practico et cotidiani usus non abrumpat traditionem iuridicam Ecclesiae eiusque iurisprudenciam sanis principiis evolutam. *D'Annibale* quoque, Summula I, n. 218, not. 3 et 227, nota 1, doctrinae classicorum canonistarum morosum et non satis aequum agit censorem.

§ 1. DE PERSONIS HABILIBUS AD CONCEDENDA
ET ACCIPIENDA PRIVILEGIA

291. I. *Collator privilegii ecclesiastici potest esse omnis et solus legislator ecclesiasticus in materia et ditione suae potestati legislativae subiecta.* Nam privilegium est lex privata, qua quis ab ordinaria et communi lege observanda permanentemente eximitur, et aliis in communitate imponitur obligatio privilegiatum in usu favoris concessi non turbandi; iamvero huiusmodi exemptio et obligatio solummodo a legislatore statui potest (21). At quoniam in foro ecclesiastico maxime agitur de iis privilegiis, quae contra ius commune conceduntur, evidenter solus Romanus Pontifex (22), non inferior Praelatus (23) talia privilegia concedere

(21) Cap. 16 pr. X de maior. et ob. I, 33; Suárez l. c. cap. 8 n. 1 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 70; Pirhing h. t. n. 9.

(22) Cap. 3, 4, 12, X. h. t.; cap. 5 h. t. in Sext.; Suárez l. c. n. 7, 8.

(23) Profecto inferiores Praelati a concedendis privilegiis intra ambitum suae competentiae i. e. in suis legibus et territoriis non arcentur, sed practici momenti sunt potissimum privilegia pontificia. Cfr. cap. 14, X. h. t.; Suárez l. c. n. 10; Scherer l. c. § 37, II.

Rom. Pontifex indubitanter etiam privilegia praeter ius v. g. de absolute et dispensatione concedere potest; nam cum sit supra ius commune constitutus, non solum contra ius, sed a fortiori praeter ius valet indulgere facultatem libere operandi. Cfr. Suárez l. c. n. 7; Pirhing h. t. n. 9. At non omnes doctores conveniunt, utrum solus R. Pontifex sit competens ad concedenda privilegia praeter ius, an similis praerogativa Praelatis quoque inferioribus v. g. Episcopis sit vindicanda.

Profecto Ballerini-Palmieri, Op. theol. mor. t. I p. 428 scribit: « Etsi (privilegium) sit solum praeter legem, solus legislator seu supremus princeps communitatis potest alicui facultatem talem concedere agendi praeter legem, ut ea sit iuridica, et universa communitas teneatur eam servare privilegiato ». Quae verba ex sensu obvio soli supremo principi i. e. R. Pontifici in Ecclesia videntur tribuere talem potestatem. Aliter opinatur Biederlack in Act. theol. Oenip. t. XXI p. 564 scilicet huiusmodi ius exclusivum R. Pontificis non posse probari. Suárez quoque i. c. l. VIII cap. 8 n. 10 « Denique simili modo dicendum est de privilegiis, quae non sunt contra ius; nam illa etiam concedere possunt Episcopi respectu rerum ad se pertinentium ».

Quibus ultimis verbis Suaresius suam assertionem limitat et nequam defendit generale principium, Episcopos posse concedere vera privilegia praeter ius. Quod si deinde descendit ad particularia privilegia ab

potest; nam ipse solus sive cum Concilio oecumenico sive extra illud est supra ius commune constitutus. Qua potestate legislator ad concedendum privilegium competens etiam sine iusta causa

Episcopis praeter ius concessa et in corpore iuris canonici relata, fatetur illa potius esse privilegia impropria i. e. donationes vel elargitiones in rebus temporalibus secundum disciplinam tunc vigentem. At donare aliquid de propriis bonis, vel concedere usum rei propriae, ut ipse Suárez l. c. n. 6 scite observat, non importat proprium privilegium; nam non est actus iurisdictionis, sed dominii; privilegium vero constituitur per modum legis cum vi obligandi alios ad ipsum servandum. « Et ideo (privilegium) per se requirit potestatem iurisdictionis, sed non solum quando derogat iuri communi, sed etiam quando concedit aliquid praeter ius; nam illud postea respectu privilegiarii tamquam ius servandum est ».

Deinde inter privilegia praeter ius ad instar stabilis exempli praesertim recensentur facultates quaedam absolvendi vel dispensandi a R. Pontifice concessae. At quod ipsi Episcopi per se non habent, id multo minus aliis per modum privilegii concedere valent, ideoque saltem a generali assertionem iuris cuiusdam ordinarii Episcoporum impertiendi privilegia praeter ius videtur abstinendum.

Porro Biederlack l. c. t. XXVI p. 156 contra Saegmueller defendit, a compluribus saeculis multa, quae sint mere (?) praeter ius in commune (i. e. ratione materiae legum) potestati legiferae Episcoporum esse subducta et R. Pontifici reservata v. g. de novis festis, irregularitatibus, impedimentis matrimonii inducendis (ideoque huiusmodi leges ab Episcopis latae ratione subiecti legiferi sunt contra ius commune.). At ubi deficit potestas legifera, etiam deest potestas concedendi privilegia. Nam privilegii concessio non solum requirit potestatem legiferam, ut forte deroget iuri communi, « Sed etiam ex ea parte, qua privilegium habet vim obligandi alios ad servandum privilegium ipsi privilegiario est vera lex respiciens communitatem, et ideo ex hac parte requirit publicam potestatem simpliciter legislativam ». Cfr. Suárez l. c. n. 4. Et re vera quid sibi vult privilegium non servandi novum festum, quod Episcopus instituere non potest?

Sane Episcopus interdum specialiter et expresse aliquid permittere potest, quod iure communi non est prohibitum, sed permissum; v. g. si dicat sponsalia (ubi non viget ius decreti. « Ne temere ») sine scriptura publica coram aliquot testibus valide et licite posse celebrari. Quod in casu strictum privilegium omnino non haberetur, ut in not. 13 h. tit. iam est demonstratum. Quod si vicissim Episcopus pro suo iure aliquid prohibeat vel praescribat quod hucusque iure communi non fuit prohibitum vel praescriptum v. g. de admissione sacerdotis extranei ad celebrationem Missae sine speciali licentia etiam Ordinarii loci, procul dubio contra hanc legem suam poterit concedere privilegium. Qui favor non nisi improprie, non formaliter diceretur privilegium praeter ius commune; certe in alia dioecesi, ubi similis viget ordinatio, privilegiato in rigore iuris non prodest; nam Episcopus extra suam diocesim nequi ferre leges. Hinc

valide utitur, dummodo aliunde nihil obstat; at huiusmodi arbitraria collatio privilegii sine iusta causa facta semper est illicita (24).

II. *Privilegia ecclesiastica*, quae sunt *contra ius, solis subditis* concedi possunt. Nam haec privilegia concedunt exemptionem ab observantia legis, propterea supponunt obligationem ex lege lata in eo, qui privilegio donandus est; sed obligatio legis tantum veris subditis a legislatore imponi potest; ergo etiam soli subditi acquirendae exemptionis vel dispensationis a lege sunt capaces. Quibus subditis merito adnumerantur illi, qui in aliquo territorio quoad certas saltem leges ab ipsis observandas subditis aequiparantur (25).

Privilegia praeter ius per concessionem legislatoris etiam a *non subditis* acquiri possunt, dummodo agatur de *materia legislatori* sive collatori privilegii *subiecta*, et de qua eidem competat *potestas* proprios subditos *cogendi*, ne privilegiatum in usu privilegii impediatur. Cuius assertionis ea est ratio, quod talis privilegii concessione nulla exercentur iurisdictio in privilegiatos, sed actus merae liberalitatis et donationis (26). Ita Ordinarius

illa immunitas ibidem solummodo practicam habet utilitatem, si approbatur ab Episcopo quoque alieno, aut a R. Pontifice conceditur, qui universalem habet iurisditionem v. g. quoad regulares in ecclesiis sui ordinis Missam celebrantes.

Quibus omnibus attentis *Ballerini-Palmieri* recte videtur asserere solum R. Pontificem, non inferiorem Praelatum posse concedere privilegium praeter ius in *universa* communitate servandum. Obligatio vero *iustitiae* ex privilegio improprio v. g. donationis et translatis dominii nequit aequiparari obligationi ortae ex *stricto privilegio*, quod nititur *actu iurisditionis*. Atque haec breviter dicta sint, relicta aliis uberiore rei disceptatione.

(24) Suárez l. c. cap. 21; *Schmalzgr.* h. t. n. 16 sq.; *Pirhing* h. t. n. 12; *Hinschius* l. c. p. 810.

(25) Suárez l. c. cap. 9; *Schmalzgr.* h. t. n. 73; *Putzer* l. c. p. 63 sq. 67 sq. 241 sq.

(26) Quo in casu accurate attendendum est, utrum favor quidam non subdito concessus fuerit per modum *stricti pacti*, an tantum per modum *licentiae* vel *iuris precarii*; porro num concessio fuerit *absoluta*, an *condicionata*. Maxime vero in concedendis *iuribus iurisditionis* inquirendum est, num legislator sive collator *potuerit* et *volverit* certa iura iurisditionis absolute vel condicionate i. e. salvo iure revocandi per successorem personae non subditae directe concedere. Qua diversitate stabilita manifeste consequitur nequaquam indiscriminatim et absolute tamquam

loci facultates ministeriales etiam sacerdotibus extradioecesanis concedere potest. Quae principia etiam ob oculos habenda sunt, ut iustum iudicium feratur de certis favoribus a potestate civili forte Ecclesiae et personis ecclesiasticis concessis (27), vel vicissim de non paucis favoribus ab Ecclesia guberniis civilibus datis.

§ 2. DE OBIECTO ET FORMA PRIVILEGIORUM

292. I. **Obiectum.** Privilegium ecclesiasticum indulgeri potest generatim circa *materiam*, quae *legis ecclesiasticae capax* est atque *generales condiciones ad legem* requisitas habet. Praeterea ut patet ex ipsa definitione privilegii, materia debet continere *specialem* quendam *favorem*. Qui favor insuper non debet consistere in mero quodam facto *transeunte*, sed in *permanente* quadam facultate; privilegium enim participat rationem legis. Denique cum privilegium duplicem habeat respectum scl. unum ad privilegiatum, cui favor specialis conceditur, alterum ad reliquam communitatem, quae obligationi et oneri manet obnoxia, ad honestatem materiae omnino requiritur, ut privilegiatus iure sibi concessio honeste et sine iniuria aliorum uti possit, et ne aliis nimium gravamen imponatur (28).

Hinc *Romanus Pontifex* in universa materia spirituali suae potestati legislativae directe subiecta indiscriminatim tum *contra* tum *praeter* ius commune in toto orbe christiano privilegia concedere potest. Quae potestas nulla ratione sese extendit ad danda privilegia *contra ius naturale* et *divinum*, bonos mores, conservationem atque rectam gubernationem Ecclesiae nervumque ecclesiasticae disciplinae v. g. per depressionem dignitatis et potestatis suae et universae hierarchiae vel contra ius tertii, nisi bonum ex privilegio oriundum sit multo maius quam damnum tertio illatum.

axioma iuris defendi posse, favorem non subdito concessum a collatore non amplius posse revocari. Cfr. Suárez l. c. cap. 37 n. 3 i. f., ubi pro more suo hanc quaestionem sobrie et solide examinat.

(27) Cfr. c. 35 C. XI q. 1 et notam praec. et Suárez l. c. cap. 9 n. 4, 6.

(28) Suárez l. c. cap. 9 n. 1, 2 cap. 22, 23, ubi rem bene exponit. Cfr. quoque *Hinschius* l. c. p. 806 sq.

Item *Episcopi* aliique *Praelati* inferiores Romano Pontifice in *suis legibus* suorumque praedecessorum privilegia concedere possunt, *minime* vero contra *ius commune* ne in eis quidem casibus, quibus ex iuris communis vel expressa Rom. Pontificis concessione super *ius commune* tantum *dispensare* valent (29).

293. II. **Acquisitio.** Privilegia ecclesiastica *acquiri* possunt modis qui indicantur in can. 63, § 1: i. e. « non solum per directam concessionem competentis auctoritatis et per communicationem, sed etiam per legitimam consuetudinem aut praescriptionem ». — § 2: « Possessio centenaria vel immemorabilis inducit praesumptionem concessi privilegii ». De modis singulis haec sunt animadvertenda:

a) primus et praecipuus modus est *concessio competentis Superioris ecclesiastici* primo et directe alicui facta sive motu proprio sive ad preces, sive per scripturam sive oraculo vivae vocis (30); quod si concessio fiat oraculo vivae vocis (31), curandum est, ut de illo in forma authentica constare possit (32), prout fert can. 79: « Quamvis privilegia, oretenus a Sancta Sede obtenta, ipsi petenti in foro conscientiae suffragentur, nemo tamen potest cuiusvis privilegii usum adversus quemquam in foro externo vindicare, nisi privilegium ipsum sibi concessum esse legitime evincat »;

b) alter modus est *communicatio*, qua privilegium uni concessum ad alium quoque ex superioris ecclesiastici ordinatione extenditur. Quae communicatio ad instar alterius privilegii potest esse *absoluta* (sive aequalis sive pariformis sive aequae prin-

(29) *Schmalzgr.* h. t. n. 19, 71 sq.; *Suárez* l. c. cap. 8 n. 5; *Pirhing* h. t. n. 9.

(30) Cfr. c. 7 C. XXV q. 2 i. f. de sepult. III, 7 in Clem. « *verbo seu scripto* »; cap. 3 de poenit. V, 9 in Extrvg. com. « *etiam oraculo vivae vocis* »; *Suárez* l. c. cap. 2; *Hinschius* l. c. p. 811.

(31) Antiqua oracula vivae vocis ablata sunt iuxta tenorem et ambitum Const. Gregor. XV « *R. Pontifex* » 2 Iul. 1622, Urbani VIII Const. « *Alias* » 20 Dec. 1631. Cfr. *Ferraris* l. c. v. Oracula vivae vocis n. 8, 10.

(32) Reg. 27, 31, 52 Canc. Apost.; *Riganti* l. c. in Reg. cit.; *Ferraris* l. c. n. 2, 10 sq. Cfr. « *Ordo servandus in SS. CC. etc.* » part. II c. 3 art. 1 n. 2, ubi gratiae oretenus obtentae dicuntur petenti in foro conscientiae, sine alia condicione, suffragari; at usum privilegii adversus alium nemo potest sibi vindicare, nisi privilegium ipsum legitime probet.

cipalis) et *relativa* sive *accessoria*. In priori casu privilegium uni concessum ita perfecte et independenter cum altero ad instar primae concessionis communicatur, ut aucto, imminuto, sublato privilegio *in primo* privilegiato per se non augeatur vel minuat vel tollatur in eo, ad quem « *ad instar aequae principaliter* » extensum est; v. g. ita non raro inter ordines religiosos privilegia communicabantur. Quod si ad *instar* in forma *accessoria* facta est communicatio, privilegium principali privilegiato ita inhaeret, ut si in illo augeatur, minuatur, exstinguatur, etiam in privilegiatis « *ad instar in forma accessoria* » pariter augeatur, minuatur vel exstinguatur v. g. in familiaribus monasteriorum (33). Haec doctrina prout iacet retinetur in Codice can. 65: « Cum privilegia acquiruntur per communicationem in forma accessoria, augentur, imminuntur vel amittuntur ipso facto, si forte augeantur, imminuantur vel cessent in principali privilegiario; secus si acquiruntur per communicationem in forma aequae principali. *Quaenam* vero privilegia censeantur impertita per communicationem quando hoc privilegium communicationis conceditur, determinatur praescripto can. 64: « Per communicationem privilegiorum, etiam in forma aequae principali, ea tantum privilegia impertita censentur, quae directe, perpetuo et sine speciali relatione ad certum locum aut rem aut personam concessa fuerant primo privilegiario, habita etiam ratione capacitatis subiecti, cui fit communicatio ».

Quare exclusa a communicatione manent: 1° privilegia ante Codicem per communicationem obtenta, quae iure praecedenti etiam per communicationem participari poterant cfr. v. gr. *Reiffenstuel* V, 33) n. 60; *Piat*, Prael. iuris regul. V, II q. 145): exclusa manent quia non *directe* concessa; 2° etiam privilegia post Codicem ex communicatione acquisita, non participantur ex concessa communicatione, sc. si Sodalitas A privilegium per directam concessionem obtinuit, sodalitas B illud privilegium acquireret per concessam communicationem cum privilegiis sodalitates A; at sodalitas C illud non acquireret ex concessione communicationis cum sodalitate B; 3° ob eandem rationem non participantur ex communicatione privilegia acqui-

(33) Cap. 25, X. h. t.; cap. 2 h. t. n. Sext.; *Suárez* l. 1 cap. 15, 16, 17; *Schmalzgr.* h. t. n. 77 sq.

sita per consuetudinem aut praescriptionem, qui duo modi non continent *directam concessionem*: salvum tamen manet principium quod possessio centenaria vel immemorialis inducit praesumptionem concessionis directe *factae*, quamdiu praesumptio illa iuris non elidatur;

4°) excluduntur privilegia temporaria; 5°) quae habent specialem relationem ad *locum* velut ad determinatum sanctuarium, imaginem etc., aut ad *rem* v. gr. ad specialem dignitatis vel muneris praestantiam, aut ad *personam* singularem ob peculiaria merita; 6°) quae communicari nequeunt ob subiecti incapacitatem; atque ita moniales communicant cum privilegiis primi respectivi ordinis, sed his exceptis quae continent facultates iurisdictionales, quarum illae sunt incapaces (cfr. can. 613).

Ante Codicem praesertim regulares mendicantes inter se omnia privilegia communicabant (cfr. *Piat* l. c. III, q. 144); sed in *posterum* per codicem quaelibet inter religiones privilegiorum communicatio est exclusa. Cfr. *Wernz-Vidal* tom. III De religiosis n. 389.

c) tertius modus est *consuetudo* vel *praescriptio*: sane privilegium sensu strictissimo denotat gratiam permanentem a principe specialiter et expresse datam, ideoque consequenter in rigore iuris atque in odiosis, v. g. in revocatione, consuetudo vel praescriptio legitima in anteriore disciplina non recensebantur inter formas vel modos acquirendi privilegia (34); attamen cum consuetudine vel praescriptione possint obtineri iura contra vel praeter ius commune, quae manifeste vim privilegiorum habent, haud sine ratione antiqui canonistae tenebant etiam consuetudine vel praescriptione privilegia posse obtineri sive consuetudinem posse habere secundum leges vim privilegii (35); nunc

(34) *Zallinger* h. t. § 267; *Schmalzgr.* h. t. n. 96.

(35) Cfr. c. 8 C. IX q. 3; cap. 9, X. de off. i. ord. I, 31; cap. 13, X. de iud II, 1; cap. 13, X. de for. comp. II, 2; cap. 4, 18, X. de praescr. II, 26; cap. 26, X. de V. S. V. 40, ubi saltem certae consuetudines vel praescriptiones privilegiis aequiparantur. *Hinschius* l. c. p. 810 et *Scherer* l. c. p. 176 nullo solido argumento sententiam veterum canonistarum (cfr. *Suárez* l. c. cap. 7 praesertim n. 5, 6 sq.; *Schmalzgr.* h. t. n. 94, 95; *Zallinger* h. t. § 267) efficaciter refutant, licet recte admittant consuetudinem esse *medium probandi* existentiam privilegii. Cfr. c. 8 D. 100; *Bened.* XIV, De Synod. dioec. l. XIII cap. 8 n. 20 sq.; *Sentis*, D. Monarchia Sicula p. 35.

vero espresse ii modi recognoscuntur in iure ut legitimi ad acquirenda privilegia. Immo prout fert canon possessio centenaria vel immemorabilis inducit praesumptionem concessi privilegii;

d) tamquam quartus modus assignari potest *confirmatio* (36) *in forma specifica*: nam huiusmodi confirmatio aequiparatur novae concessioni. Quare si referatur ad privilegium *invalide* primum concessum vel interim extinctum, invalida concessio sanatur, atque privilegium extinctum restituitur, nisi clausulis adiectis in confirmatione fiat extensio vel restrictio (37).

Quae vis confirmationi privilegii *in forma communi* non convenit (38) multoque minus *merae innovationi authenticae instrumentorum*, quibus privilegia scripto fuerunt consignata (39).

294. Scholion. Si dictum est ipsa formula codicis privilegia acquiri posse per *consuetudinem vel praescriptionem*, manifestum est requiri condiciones, quas ius exigit respective pro efficacia consuetudinis vel praescriptionis. Quare ut acquiratur per consuetudinem necesse est ut illa consuetudo sit inducta a communitate legis recipiendae capaci; dum praescriptione acquiri possunt tum a personis singularibus tum a communitate legis recipiendae incapaci, sive contra sive praeter ius, quod a nonnullis doctoribus dicebatur minus stricte dictum privilegium, quod videtur sonare specialem concessionem Superioris, dum consuetudo ius singulare inducit, etiam ignorante Superiore per generalem iuris dispositionem, non ex *speciali* favore Superioris erga talem communitatem. Omnes tamen doctores in hoc erant concordantes, quod induceretur in communitate condicio privilegiata, seu tale ius singulare habere vim privilegii (cfr. *Suárez*, De leg. l. VIII, cap. 7).

Pariter ut praescriptione acquiratur privilegium requirebatur tum capacitas in possidente tum res praescriptibilis, tempus requisitum et bona fides. Etiam in Codicis can. 1509 n. 1 a praescriptione excluduntur multiplicia iura quae ex *solo privilegio Apostolico* obtineri possunt; et n. 2 « iura spiritualia, quorum

(36) Cfr. supra de confirm. leg. n. 113 sq.

(37) *Reiffenstuel* h. t. n. 78 sq. 85, 107; *Suárez* l. c. cap. 18, 19.

(38) Cap. 12, X. de const. I, 2 cum Glossa; *Reiffenstuel* h. t. n. 77.

(39) Cap. 13, 29, X. h. t.; cap. 4, X. de confirm. II, 30; *Suárez* l. c. cap. 20; *Scherer* l. c. p. 167.

laici non sunt capaces, si agatur de praescriptione in commodum laicorum ». Cfr. quoque can. 1511, 1512 de tempore.

Si agitur de subiecto capaci ad acquirendum sive consuetudine sive praescriptione, si deficiat aliqua condicio pro praescriptione requisita, potest nihilominus privilegium acquiri per consuetudinem et viceversa: quare si v. gr. in decursu temporis ad praescriptionem requisiti deficiat bona fides, hic defectus obstat quidem obtentioni per praescriptionem, sed adhuc erit possibilis acquisitio per consuetudinem quae bonam fidem non requirit.

Cum revocantur privilegia, satis communiter admittebatur, non revocari illa privilegia, quae consuetudine vel praescriptione comparata fuissent, ex illa ratione, quod licet sint vera privilegia, quia tamen nomen privilegii communiter sumitur pro privilegio per specialem concessionem facto, ea quae consuetudine vel praescriptione acquiruntur, in materia odiosa qualis est revocatio, hoc nomine venire non debeant, sed solum tunc cum sermo est de aliqua extensione favorabili. Cfr. *Schmalzgr.* (V, 33) n. 96 et alii v. gr. *Suárez* l. VIII, cap. 7, n. 15, ubi explicat quare ratione habeant maiorem firmitatem: Quae doctrina iuris praecedentis etiam in novo iure videtur esse retinenda ex can. 6; in quo id ipsum confirmatur ex eo quod saepe Codex reprobatur vel revocatur quamlibet consuetudinem et quodlibet contrarium privilegium « reprobata quavis contraria consuetudine et revocato quolibet contrario privilegio » cfr. v. gr. can. 403, 1356 etc.

295. III. *Promulgatio* sollemnis in privilegiis proprie dictis non requiritur (40). Id enim efficitur ex ipsa praxi ecclesiastica, secundum quam privilegia concessa sollemniter promulgari non solent. Quae praxis ratione ex ipsa natura rei petita comprobatur. Nam huiusmodi promulgatio esset necessaria, ut aliis innotesceret obligatio, quae naturaliter sequitur ex ipsa concessionem privilegio data, aut oritur ex directo praecepto a colatore privilegio inserto, ut v. g. fit in Bullis Romanorum Pontificum. Verum ad huiusmodi notitiam procurandam propria promulgatio universae communitati facta non est necessaria, sed sufficit certa intimatio per authentica instrumenta vel aliam ae-

(40) De forma interna et externa fuse agit *Suárez* l. c. cap. 12, 13, 14. — *Suárez* l. c. cap. 24 n. 6 sq. de promulgatione.

quivalentem probationem a privilegiato facta. Quod si agatur de privilegio, cuius scopus *principalis* est bonum quoddam *publicum* et *commune*, vel cuius observatio universalis efficaciter est urgenda, profecto ut in aliis legibus, ita etiam in istis privilegiis vera promulgatio per principem requiritur (41).

296. IV. *Acceptatio privilegii per privilegiatum* per se et ex natura rei non est necessaria, ut privilegium vim et valorem ante omnem notitiam vel consensum privilegiati habeat (42). Nam Romanus Pontifex ut in condenda lege a consensu subditorum non pendet, ita etiam sine acceptatione praevia aliquem subditum ab onere ipsi per legem canonicam imposito liberare potest v. g. clericum ab irregularitate contracta. Praeterea de facto aliquot favores a Romanis Pontificibus ita concessi fuerunt, ut a consensu vel dissensu privilegiati in suo valore non penderent; etenim positiva lex Romani Pontificis, qua *aliis* absolute imponit onus redundans in commodum privilegiati independentem a consensu vel acceptatione privilegiati, est omnino valida (43). At nequam generaliter omnia et singula privilegia *de facto* a Romano Pontifice absolute conceduntur, sed potius regulariter, ante notitiam vel acceptationem saltem per procuratorem vel epistolam, effectum non consequuntur: qui autem privilegium petit, merito censetur expetitur et inde datum privilegium acceptare. Qua in re prae oculis haberi debent praescripta canonum 37 et 38 quae etiam privilegiis applicantur (can. 62). « Si rescriptum contineat non simplicem gratiam, sed privilegium vel dispensationem, ser-

(41) Cfr. c. *Siquis suadente diabolo* 29 C. XVII q. 4 = c. 15 Conc. Later. II a. 1139; *Suárez* l. c. n. 3, 4, 5; *Schmalzgr.* h. t. n. 28; *Suárez* tamen l. c. n. 27 sq. recte eam videtur tenere sententiam, per se intimationem et notitiam in tertia persona, cui forte privilegium praedictum, ad vim atque valorem privilegii non requiri. Et revera argumenta, quae afferunt *Schmalzgr.* h. t. n. 27 et *Scherer* l. c. p. 167 aliique necessitatem illius insinuationis absolute non probant. Quare si *Hinschius* l. c. p. 815 suam sententiam ut opinionem plane novam et « *doctrinae receptae* » contrariam proponit, sub utroque respectu errat, ut patet legenti *Suárez* l. c.

(42) *Suárez* l. c. cap. 25 n. 11 sq.

(43) Conc. Trident. Sess. XXV cap. 3 de regul.; cit. can. *Si quis suadente diabolo*; *Suárez* l. c. cap. 24 n. 3, 4; *Scherer* l. c. p. 167.

ventur *insuper* praescripta canonum qui sequuntur ». Unde antiquae quaestiones de hac materia solutae manent (44).

§ 3. DE USU ET INTERPRETATIONE PRIVILEGIORUM

297. I. **Usus.** Privilegia, quae principaliter propter bonum *publicum* et *universale* concessa sunt, quoad usum (45) non pendent ab arbitrio singulorum privilegiatorum, sed omnino applicari debent. Quod si privilegia directe et immediate *privatum quoddam bonum* intendunt, usus privilegiorum concessorum per se et ordinarie obligatorius non est (cfr. cap. 6, X. h. t.; R. I. 61 in Sext.); per accidens vero potest oriri obligatio utendi privilegio, quatenus *citra grave incommodum* removetur impedimentum alterius obligationis implendae v. g. audiendi Missam die dominica vel festo de praecepto (46). Ita res enuntiatur in can. 69: « Nemo cogitur uti privilegio in sui dumtaxat favorem concessio, nisi alio ex capite exsurgat obligatio ».

Privilegiatus in usu sui privilegii contra alium pariter privilegiatum non impeditur, si privilegia sint aequalia et in simili materia; quae si sint sibi manifeste et perfecte opposita, privilegium fortius ob maiorem auctoritatem aut ex sese magis absolutum omnino praevalet; ceterum etiam hic locum habent praescripta can. 48.

Quod si quaeratur, quonam *tempore* usus privilegiorum validus vel saltem licitus sit, generatim solutio ex principiis § 2 h. tit. de intimatione et promulgatione, notitia et acceptatione est repetenda. In specie vero attendatur oportet, utrum privilegium

(44) L. 60 D. d. R. I. L. 17. « *Invito beneficium non datur* »; Suárez l. c. n. 15 sq. Quanta fuerit hac de re opinionum diversitas, inde patet, quod praeter duas sententias principaliter sibi oppositas quattuor aliae recenseantur. Cfr. Suárez l. c. n. 2 sq.; Putzer l. c. p. 48; Ballerini-Palmieri, Op. th. m. t. I p. 684 de privilegio etiam ignorantibus concessio. Quare Hinschius l. c. p. 813 sq. non satis distinguens inter ius et factum nimis generaliter necessitatem acceptationis privilegii negat.

(45) Quae quaestio de *usu* privilegiorum coincidit cum disputatione de effectibus privilegiorum. Cfr. Suárez l. c. cap. 22, 23; Putzer l. c. p. 8 sq. 63 sq.

(46) Schmalzgr. h. t. n. 97 sq. cum Suárez, Pirhing aliisque; alii mitius opinantur.

ad certum tantum tempus, an absolute et sine temporis limitatione sit concessum (47).

Quoad *locum* (48), quo quis privilegio concessio uti potest, profecto restrictio in privilegio apposita accurate est servanda. Si restrictio desit, privilegium in universo territorio collatoris usui esse potest (49). Quare cum Romanus Pontifex limitatum territorium non habeat, privilegia ab ipso sine ulla restrictione ad certum locum concessa ubique valide et licite adhibentur.

Scholion. Si quis in usu vel exercitio legitimo suorum privilegiorum impediatur, privilegiato laeso etiam in foro ecclesiastico varia praesto sunt remedia tuendi sua iura. Quare cum actus contra privilegium gesti sint nulli atque irriti (50), privilegiatus pro diversa materia sese defendere potest detrectatione obedientiae (51) aut postulatione declarationis nullitatis (52) actuum privilegii contrariorum aut per recursum ad Rom. Pontificem (53) aut per *actionem* personalem vel realem v. g. per *actionem* iniuriarum, per *actionem* spoli, vel per exceptiones (54).

298. II. **Interpretatio** doctrinalis privilegiorum imprimis iisdem innitatur oportet principiis, quae de universa legum ecclesiasticarum ac praesertim rescriptorum interpretatione statuta sunt (55). Quare primo loco attendenda sunt *verba* forte iam ex sese clara, deinde *intentio* sive mens collatoris est eruenda ex supplicatione, materia, ratione atque conexione ipsius privilegii (56). Speciatim privilegia, quae merum continent favorem nec iuri communi derogant nec tertiae personae praeiudicium

(47) Suárez l. c. cap. 25 cap. 5; Pirhing h. t. n. 8.

(48) Suárez l. c. cap. 26; Schmalzgr. h. t. n. 106 sq.; Putzer l. c. p. 73 sq.

(49) Quod si privilegium sit *personale*, etiam extra territorium concedentis adhiberi potest. Cfr. Schmalzgr. h. t. n. 108 sq.; Zech l. c.

(50) Cap. 10, X. de elect. I, 6.

(51) Cap. 4, X. de excess. prael. V, 31.

(52) Cap. 7, X. eod.

(53) Cap. 4, 24, 26, X. h. t. Cfr. de conservatoribus Clem. XIII Const.

« *Cum omnium* » 23 Apr. 1762; Scherer l. c. p. 168.

(54) Zech l. c. § 356; Hinschius l. c. p. 824.

(55) Suárez l. c. cap. 27, 28; Pirhing h. t. n. 13 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 117 sq., ubi tractant universam materiam de interpretatione privilegiorum.

(56) Cap. 7, X. h. t.; Schmalzgr. h. t. n. 117 sq.

afferunt, ceteris paribus potius large sunt interpretanda (57); regulariter vero magis strictae sunt interpretationis, si iuri communi derogant atque potissimum, si tertiae personae praeiudicant (58). Numquam vero lata illa interpretatio potest esse ita larga, ut fiat iniusta aut ultra propriam verborum significationem extendatur ad personas vel res in privilegio minime comprehensas (59), quemadmodum stricta interpretatio inter eos limites est coarctanda, ut privilegium non sit plane inutile (60). En breviter expositam hanc doctrinam in can. 67 et 68. — Can. 67: « Privilegium ex ipsius tenore aestimandum est, nec licet illud extendere aut restringere ». — Can. 68: « in dubio privilegia interpretanda sunt ad normam can. 50; sed ea semper adhibenda interpretatio, ut privilegio aucti aliquam ex indulgentia concedentis videantur gratiam consecuti ».

§ 4. DE AMISSIONE PRIVILEGIORUM (61)

299. I. Iuxta canonem 70: « Privilegium, nisi aliud constet, censendum est perpetuum ». *Ipsa tamen facto* amittitur privilegium a) per mortem personae privilegiatae, si sit *personale* (62) iuxta can. 74: « Privilegium personale personam sequitur et cum ipsa exstinguitur »;

b) per *interitum rei* totalem et absque spe reaedificationis si sit *reale* (63);

c) per *lapsum temporis* vel expleto numero casuum pro quibus fuit concessum (can. 78);

d) per *non impletam condicionem*, sub qua erat datum (64);

(57) R. I. 15 in Sext.; cap. 16, X. de V. S. V. 40 « Cum beneficia principum sint interpretanda largissime ».

(58) Cap. 12, X. de off. iud. ord. I, 31.

(59) Cap. 9, X. h. t.; Pirhing h. t. n. 20 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 130 sq.; Putzer l. c. p. 11 sq.

(60) Cap. 30, X. h. t.; Zech l. c. §§ 352, 353.

(61) Suárez l. c. cap. 29-40 incl.; Pirhing h. t. n. 167 sq.

(62) R. I. 7 in Sext. Eadem regula valet etiam de personis moralibus v. g. de officiis vel corporationibus ecclesiasticis legitime extinctis.

(63) Cap. 2, X. de rel. dom. III, 36; cap. 25 i. f. X. de V. S. V. 40.

(64) Cap. 5 de reser. I, 3 in Sext.; Suárez l. c. cap. 29. — Illud autem ex hodierno iure probe notandum quoad potestatem pro foro interno concessam, validum haberi actum quo inadvertenter factus est usus pri-

e) per mortem collatoris vel cessationem ob officio tantum in casibus a iure exceptis, non vero regulariter (65) prout praescribit can. 73: « Resoluto iure concedentis, privilegia non exstinguntur, nisi data fuerint cum clausula ad beneplacitum nostrum, vel alia aequipollenti »;

f) per cessationem causae finalis in contrarium, si agatur de privilegiis odiosis etiam integre iam concessis et tractum successivum habentibus (66): huc spectat can. 77 rem his verbis proponens: « Cessat quoque privilegium, si temporis progressu rerum adiuncta, iudicio Superioris, immutentur ut noxium evaserit, aut eius usus illicitus evaserit ». Et quidem, ubi appareat illiceitas usus, ut per se patet, non est necessaria declaratio Superioris; sed ad decernendam cessationem causae in contrarium et characterem nocivum privilegii, ex natura rei requiritur iudicium Superioris, ad quem provocat canon;

g) Privilegia realia cessant per absolutum rei vel loci interitum; privilegia vero localia, si locus intra 50 annos restituatur, reviviscunt (can. 75).

II. Renuntiatione libera privilegiati in forma legitima fata post acceptationem a Superiore competente amitti potest privilegium, si principaliter in solius privilegiati favorem fuit concessum (67). Nam unicuique liberum est iuri ex sese alienabili et in proprium tantum commodum collato vere renuntiare. Quod si concessio privilegii principaliter facta sit ob causam publicam in favorem communitatis vel dignitatis vel loci, particulares personae huic favori renuntiare nequeunt (68). Multo minus renuntiatio arbitrio privilegiati est relicta, si privilegia per modum legum universalium fuerunt concessa et praescripta velut privilegia clericalia (69). — Cfr. can. 72, § 1 « Privilegia cessant per

villegii post elapsum tempus vel expletum numerum casuum pro quo concessus erat (can. 77 et 207); hoc autem ipsum generalius admittitur etiam pro foro externo in Formulis facultatum S. C. P. F.

(65) Schmalzgr. h. t. n. 166 sq.; Suárez l. c. cap. 40. Quae Hinschius l. c. p. 817 huic sententiae opponit, solida argumenta non sunt.

(66) Suárez l. c. cap. 31, 32; Schmalzgr. h. t. n. 150 sq.; Pirhing h. t. n. 168 sq.; Putzer l. c. p. 49 sq.

(67) Cap. 6, X. h. t.; Suárez l. c. cap. 33; Schmalzgr. h. t. n. 176 sq.

(68) Cap. 5, X. de arbitr. I, 43; cap. 8, X. de rest. I, 41.

(69) Cfr. c. Si quis suad. diab.; cap. 12, X. de for. comp. II, 2; Schmalzgr. l. c. 178, 179; Hinschius l. c. p. 820 sq.

renuntiationem a competente Superiore acceptam ». — § 2 « Privilegia in sui tantum favorem constituta quaevis persona privata renuntiare potest ». § 3 « Concesso alicui communitati, dignitati locove renuntiare privatis personis non licet ». — § 4 « Nec ipsi communitati seu coetui integrum est renuntiare privilegio sibi dato per modum legis, vel si renuntiatio cedat in Ecclesiae aliisque praeiudicium ».

III. *Per non usum* resp. per usum contrarium (70) etiam longo tempore continuatum privilegia mere favorabilia sive affirmativa sive negativa non amittuntur (71). Nam solus non usus resp. usus contrarius, nisi aliae circumstantiae (72) accedant, non est sufficiens signum atque argumentum *tacitae* renuntiationis (73); *praescriptione* vero huiusmodi privilegia tolli non possunt, cum nemini positivum onus imponant.

At privilegia *affirmativa* quae in gravamen aliorum redundant, per non usum amitti possunt, si iste non usus vere fuerit liber, occasione oblata et potestate privilegiati non impedita, et tantum elapsum sit tempus, ut exinde merito praesumi possit tacita renuntiatio, aut quoad durationem condiciones legitimae praescriptionis fuerint impletae. Cfr. *Schmalzgr.* h. t. n. 190. Similiter privilegia *negativa*, quibus aliis onus imponitur, per usum contrarium possunt amitti, si ab ipso privilegiato libere ponantur actus privilegio directe et totaliter contrarii v. g. sine protestatione salvatoria iuris, ut in foro externo merito admittatur renuntiatio, aut post actus contrarios elapsum sit tempus

(70) Suárez l. c. cap. 34, 35.

(71) Quod si privilegium quoddam pertineat ad ius *publicum*, et ratione illius non solum singulis concedatur facultas, sed imponatur necessitas, non usus vel usus contrarius manifeste irrationabilis vel illicitus ad renuntiationem privilegii plane est inefficax. Cfr. cap. 36 X. de sent. excom. V, 39; Suárez l. c. cap. 35 n. 5; Hinschius l. c. p. 822 sq.

(72) Quare si aliae illae circumstantiae accedunt vel ex iuris interpretatione accessisse praesumuntur, etiam huiusmodi privilegia per non usum ex tacita renuntiatione cessant, ut quoad rem recte tenent Suárez l. c. cap. 34 n. 17; Zech l. c. § 357; Scherer l. c. p. 168.

(73) Si ex directa legis dispositione propter non usum privilegia cessant (cfr. *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. II cap. 11 n. 5, 7; claus. « *quatenus sunt in usu* »), imprimis haec sanctio ad casus in iure non expressos non est extendenda, et cessatio privilegii in casu tam ex concessione *condicionate* facta quam ex *tacita* renuntiatione a iure praesumpta explicari potest. Cfr. Suárez l. c. n. 18; Zech l. c.

legitimum ad praescriptionem requisitum. Quare tum tacita renuntiatione ex iuris praesumptione statuta tum via praescriptionis amissio istorum privilegiorum locum habere potest (74). Quae confirmantur praescripto can. 76: « Per non usum vel per usum contrarium privilegia aliis haud onerosa non cessant; quae vero in aliorum gravamen cedunt, amittuntur, si accedat legitima praescriptio vel tacita renuntiatio ». Quae amissio per *tacitam* renuntiationem non requirit Superioris acceptationem, quam ex can. 72 § 1 requirit renuntiatio expressa; vel si malis, dicas acceptationem fieri ab ipso iure.

IV. Privilegia tandem amittuntur *revocatione* collatoris vel eius successoris vel superioris (75). Quae potestas revocandi sese extendit proportionem servata ad omnes tres principales species privilegiorum scilicet ad privilegia gratiosa, remuneratoria, conventionalia. Verum ut revocatio privilegiorum *gratosorum* licita sit, iusta requiritur causa. Quae causa multo gravior sit oportet in privilegiis *remuneratoriis* (76). Denique ut valide revocari possit privilegium conventionale, quod transit in verum pactum donationis maxime non subdito factae et ab eo acceptatae, requiritur causa iusta et publica. Praeterea *compensatio* est concedenda, si ius fuerit acquisitum ex contractu oneroso; secus dicendum, si revocatur privilegium datum ex contractu mere lucrativo sive per liberalem donationem (77).

(74) Cap. 6, 15, X. h. t.; Scherer l. c. Quam sententiam Hinschius l. c. p. 823 inefficacibus rationibus impugnat. Cfr. quoque Santi h. t. n. 12 de conciliatione cap. 6 et 14, X. h. t. ob diversum tempus in parte *narrativa* sive historica ad praescriptionem requisitum.

(75) Suárez l. c. cap. 37; Schmalzgr. h. t. n. 227, 228; Putzer l. c. p. 55 sq.

(76) At tum privilegia gratiosa tum remuneratoria ex gratitudine concessa v. g. privilegia regularium etiam sine iusta causa *valide* a R. Pontifice revocari possunt. Cfr. Suárez l. c. n. 10; Schmalzgr. h. t. n. 121 sq.; Pirhing h. t. 187. Quare Hinschius l. c. p. 818 doctrinam canonicam veterum doctorum de hac re non recte proponit.

(77) Quae doctrina solide defenditur a Schmalzgr. h. t. n. 224 sq. aliisque et frustra impugnatur ab Hinschius l. c. p. 819, qui non satis attendit suos adversarios disputationem nequaquam restringere ad solum forum ecclesiasticum. At in foro ecclesiastico haec quaestio solummodo practici momenti esse potest, ubi agitur de bonis *temporalibus*; minime vero est applicanda privilegiis *spiritualibus*, etsi forte in concordato con-

Ipsa *revocatio* potest fieri duobus modis scilicet *tacite* aut *expresse*.

Tacita est, quae fit per actum principis scienter et directe privilegio ita stabiliter oppositum, ut illud non amplius subsistere possit (78). Ita per legem universalem subsequentem revocantur omnia privilegia contraria in iure communi contenta, quamvis ipsorum mentio specialis non fiat; sed non revocantur privilegia *specialia* et iuri communi non inserta. Etenim R. Pontifex cum ista privilegia ignorare praesumatur, ab abrogandi voluntate censetur esse alienus (79). Neque prius privilegium speciale revocatur per speciale privilegium posterius, nisi prioris privilegii expressa fiat mentio, aut prius privilegium *generale* sit, et tantum posterius existat speciale; generi enim per speciem derogatur (80). Ita edicitur can. 71: « Per legem generalem revocantur privilegia in hoc Codice contenta; ad cetera quod attinet, servetur praescriptum can. 60 »; scilicet: privilegium per peculiarem Superioris actum revocatum, perdurat usque dum revocatio ei, qui illud obtinuit, significetur. Per legem contrariam nulla privilegia revocantur, nisi aliud in ipsa lege caveatur, aut lex lata sit a Superiore ipsius concedentis. Cfr. praeterea can. 48, qui etiam in privilegiis applicationem habet. Denique per *sententiam iudicis* privilegio contrariam *tacite* privilegium non revocatur, sed potius directe et *expresse* tollitur, si sententia fuerit condemnatoria legitime lata, aut habetur declaratio nullitatis privilegii, si sententia lata sit reprobatoria ipsius privilegii (81).

Expressa revocatio privilegii habetur, si aut disertis verbis privilegium determinatum indicantibus (Cfr. cap. unic. h. t. in Extravag. Ioann. XXII) aut per clausulam generalem cum

cessis, ut vel ipse Hinschius videtur concedere. Cfr. de privilegiis forte Ecclesiae a potestate civili datis supra h. tom. n. 226 sq.; dicta de concordati revocatione et Suárez l. c. cap. 9 n. 3 sq., cap. 37 n. 2, 3; Tarquini l. c. p. 77 sq. n. 80.

(78) Cap. 28, X. de rescr. I, 3; cap. 1 de const. I, 2 in Sext.; Schmalzgr. h. t. n. 230.

(79) Cap. 1 de const. I, 2 in Sext.; Suárez l. c. cap. 39 n. 2; Schmalzgr. h. t. n. 230 sq.

(80) Sap. 19, X. de praescr. II, 26 et R. I, 34 in Sext.

(81) Cap. 21, X. de sentent. et re II, 27; Suárez l. c. n. 4.

necessaria amplitudine et efficacia appositam revocatur (82). Inter revocationes privilegiorum praesertim commemorandae sunt, quae per Concilium Tridentinum atque Pii IV Const. « *In principiis* » 17 Febr. 1565 (83) factae sunt.

Causae, propter quas privilegium quoddam revocari potest, hae potissimum recensendae sunt: *a) iusta poena* propter abusum privilegii aliaque delicta ad normam can. 78 et aliorum canonum poenaliu (84); *b) nimium praeiudicium* tertiae personae ex privilegio ortum (85); *c) cessatio causae* principalis privilegii concessi (86), quod tractum successivum habet; *d) utilitas publica* (87).

Denique quoad publicam promulgationem et intimationem privatam revocationis privilegii principia de revocatione legum atque de promulgatione et intimatione concessionis privilegii supra stabilita omnino sunt applicanda, habita tamen ratione diversitatis privilegiorum; alia enim ad instar legum universalium, alia per modum legum privatarum sive per indulta particularia constituta sunt (88). Quare privilegia, quae *per universalem legem* revocantur, non censentur sublata, donec lex revocatoria sufficienter sit communitati promulgata. Quod si revocatio fiat *sine universali lege* revocatoria ad servandum ordinem et vitanda scandala de facto privilegia non cessant, ante-

(82) Suárez l. c. cap. 38 n. 1 sq.; Schmalzgr. h. t. n. 229. Exceptiones ab Hinschius l. c. p. 819 contra limitationes veterum canonistarum allatae solido fundamento destitutae sunt.

(83) Scherer l. c. p. 169; Schmalzgr. h. t. n. 234 sq. et n. 240 sq., ubi disserit de oraculis vivae vocis eorumque revocatione.

(84) Cap. 24, X. h. t.; cap. 45, X. de sent. excom. V, 39; Leon. X Const. « *Supernae* » a. 1514 § 39; Pii IX Const. « *Cum catholica* » a. 1860, ubi usurpatores Status pontificii eorumque complices statuit incurrere: « *Omnium quorumcunque privilegiorum, gratiarum et indulgatorum sibi a Nobis seu a Romanis Pontificibus praedecessoribus quomodolibet concessorum amissionis poenas eoipso* »; Zech l. c. § 358; Hollweck, D. kirchl. Strafg. p. 153 sq.

(85) Cap. 9, X. de decim. III, 30.

(86) Cap. 60, X. de appell. II, 28. Quae sententia in textu propugnata non est contraria doctrinae supra h. tit. § 4 n. I assertae; nam causa, quae ad *cessationem* non sufficit, potest sufficere ad *revocationem*. Cfr. cap. 9, X. de decim; Schmalzgr. h. t. n. 166 sq.

(87) Goffred. de Trano h. t. n. 6.

(88) Suárez l. c. cap. 24 n. 3, cap. 40 n. 1.

quam revocatio privilegiato specialiter intimata fuerit (89). Cfr. can. 71 et 60 § 7.

300. Scholion. De facultatibus apostolicis. Cum disputatione de *privilegiis* intime conexas tractatio de *facultatibus* a Sede Apostolica Episcopis vel Vicariis et Praefectis Apostolicis remotiorum provinciarum aliisque Praelatis v. g. regularibus ad certum numerum annorum vel casuum concessis, quibus uti possint vel immediate vel per inferiores sacerdotes a se designatos. Quae *indulta* vel *facultates* praesertim triennales, quinquennales atque adeo vicennales cum proxime accedant ad privilegia, interdum vocantur *quasiprivilegia* vel *privilegia personalia* (90). Propter hanc connexionem in novo Codice de facultatibus agitur in hoc eodem titulo de privilegiis et in can. 66, § 1 dicuntur accenseri privilegiis praeter ius.

I. Facultas hoc loco generatim *definitur* potestas, quam Superior ecclesiasticus iurisdictione in foro externo praeditus subdito concedit aliquid sive in foro poenitentiali vel conscientiae tantum, sive etiam pro foro externo valide vel licite aut saltem tuto (91) agendi.

II. *Dividuntur* facultates:

a) Ratione *obiecti* in *iurisdictionales* (absolvendi, dispensandi), in *gratias* sive *licentias*, in concessionem *ad cautelam*;

b) Ratione *subiecti* concedentis in facultates *papales* a R. Pontifice per se sive per SS. CC. concessas, in *episcopales*, in facultates *Praelatorum regularium*.

(89) Suárez l. c. cap. 40 n. 2; Schmalzgr. h. t. n. 244, 245; Pirhing n. 197. Qua in re Hinschius l. c. p. 820 terminologiam veterum canonistarum frustra reprehendit eorumque doctrinam parum accurate proponit et inefficaciter impugnat.

(90) Collect. S. C. de Prop. F. n. 141 sq. 243 sq.; Benedicti XIV Const. «Apostolicum ministerium» 30 Maii 1753 § 11; Reiffenstuel in app. ad l. IV n. 20, 33; Putzer l. c. p. 1 sq.; Kirchenlex. v. v. Facultaeten, Indult.

(91) Pirhing h. t. n. 3; Putzer, Commentarium in Facultates Apostolicas p. 2; Vermeersch, Periodica de re morali, canonica etc. tom. XI (a. 1922 p. 33 sq.; Iglesias, Comment. in Facultates S. C. P. F. (Romae 1924); Vromant, Facultates apostolicae quae S. C. P. F. delegare solet (Lovanii 1926, Supplementum 1930).

c) Ratione *modi* et *extensionis* in *generales* (pro personis indeterminatis) et *particulares* (pro personis determinatis in casibus particularibus). Ratione *formularum* in *ordinarias* et *extraordinarias*.

III. Si de *origine* et *historia* illarum facultatum et formularum inquiratur, profecto novae et extraordinariae facultates fuerunt prorsus necessariae, cum post detectas novas regiones opus *missionum* (92) inde ex saeculo decimo sexto mirum in modum reflorescere coepisset. Quare iam ante Urbanum VIII occurrunt certae facultatum formulae, quae tamen ipsius Const. «Operosum» 10 Febr. 1637 in novam formam redactae et approbatae sunt (93). Quae *formulae* facultatum quemadmodum propter connexionem cum quaestionibus fidei et morum a sola S. C. Inq. approbari possunt, ita etiam ab initio per eandem S. C. immediate cum Episcopis vel Vicariis Apost. fuerunt communicatae (94). Quae communicatio facultatum pro diversis formulis *approbationi* S. O. reservatis iuxta praestitutam praxim facta deinde fuit per S. C. de Prop. F. etiam cum Episcopis ipsi non subiectis, salvo tamen iure aliorum dicasteriorum Romanorum concedendi «*facultates*» v. g. S. Poenitent., S. C. pro neg. eccl. extraord., S. C. Inquis. (v. g. matrimoniis mixtis) (95).